landen)

Berekend als de kostprijsverhoging van NL minus de kostprijsverhoging van de rest van de

wereld.

De kostprijsverhoging ten opzichte van de rest van de wereld is over het algemeen gering

omdat de kosten voor energie en CO2 slechts een klein gedeelte van de kostprijs beslaan en

de kosten voor energie en CO2 in andere landen ook toenemen.

Voor een aantal energie-intensieve sectoren (industriële gassen, kunstmest, ijzer- en staal)

is de kostprijsverhoging op de korte termijn hoger dan op de lange termijn omdat de CO2-

prijs in de rest van de wereld op de langere termijn ook sterk stijgt. Nederland begint als

met een hogere CO2-prijs, dus het relatieve effect van een verhoging op de kostprijs is dan

kleiner. Daarnaast schakelen sommige sectoren in Nederland door de hogere CO2-prijs

eerder om op CO2-besparende technieken, waarmee ze ongevoeliger worden voor verdere

verhoging van de CO2-prijs.

Tabel 51 – Kostprijsverhoging Nederlandse industrie t.o.v. de rest van de wereld (niet-EU-landen) in het

referentiescenario. De weergegeven kostprijsverhoging is berekend als (KostprijsNL,peiljaar-KostprijsNL,2018) -

(KostprijsRvdW,peiljaar-KostprijsRvdW,2018)

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040

103 Groente-, en fruitverwerkende

industrie

+0,03% +0,07% +0,24% +0,25% +0,25% +0,25% +0,27% +0,29% +0,41% +0,33% +0,16%

104 Spijsoliën- en -vettenindustrie, e.d. +0,03% +0,04% +0,08% +0,08% +0,07% +0,08% +0,09% +0,10% +0,22% +0,22% +0,14%

105 Zuivelindustrie +0,00% +0,03% +0,15% +0,17% +0,16% +0,16% +0,17% +0,18% +0,20% +0,14% +0,02%

106 Meelindustrie +0,15% +0,11% +0,02% +0,01% +0,02% +0,04% +0,08% +0,14% +0,44% +0,35% +0,14%

108 Overige voedingsmiddelenindustrie +0,03% +0,09% +0,21% +0,22% +0,22% +0,22% +0,22% +0,23% +0,31% +0,32% +0,25%

11 Drankenindustrie +0,07% +0,05% -0,00% -0,00% +0,00% +0,01% +0,03% +0,05% +0,33% +0,45% +0,37%

17 Papierindustrie +0,13% +0,11% +0,18% +0,20% +0,20% +0,21% +0,25% +0,30% +0,51% +0,48% +0,14%

19201 Raffinaderijen 0,00% +0,06% +0,26% +0,28% +0,28% +0,29% +0,31% +0,33% +0,39% +0,73% +0,69%

2011 Industriële gassenindustrie 0,00% +0,58% +1,95% +1,89% +1,78% +1,75% +1,77% +1,84% +2,05% +3,06% -0,63%

2013 Overige anorganische basischemie -0,02% +0,05% +0,45% +0,49% +0,46% +0,46% +0,49% +0,54% +0,59% +0,60% +0,17%

2014 Organische basischemie 0,00% +0,12% +0,61% +0,65% +0,62% +0,63% +0,66% +0,69% +0,75% +0,81% +0,36%

2015 Kunstmestindustrie 0,00% +1,35% +5,22% +5,10% +4,83% +4,77% +4,86% +5,04% +2,97% -0,56% -8,50%

2016-2017 Kunststof- en rubberindustrie 0,00% +0,06% +0,28% +0,32% +0,31% +0,32% +0,34% +0,37% +0,42% +0,52% +0,40%

202-206 Overige chemische industrie 0,00% +0,02% +0,12% +0,14% +0,14% +0,14% +0,15% +0,17% +0,19% +0,12% -0,03%

22 Rubber- en kunststofproductindustrie 0,00% +0,08% +0,39% +0,43% +0,42% +0,43% +0,46% +0,48% +0,46% +0,37% +0,20%

231 Glas- en glaswerkindustrie 0,00% +0,03% +0,12% +0,16% +0,17% +0,20% +0,25% +0,31% +0,53% +0,63% +0,19%

233 Keramische bouwproductenindustrie 0,00% +0,08% +0,27% +0,32% +0,34% +0,39% +0,47% +0,57% +0,90% +1,25% +0,71%

241 IJzer- en staalindustrie 0,00% +1,19% +2,25% +3,00% +3,65% +4,30% +4,81% +3,44% -3,50% -5,17% -3,76%

244 Edel- en non-ferrometaalindustrie 0,00% -0,20% -0,33% -0,36% -0,34% -0,31% -0,27% -0,06% +0,36% +0,64% -0,28%

25+26+27+28 Metaal/elektro producten,

machine-industrie

0,00% +0,02% +0,08% +0,09% +0,09% +0,09% +0,10% +0,10% +0,09% +0,07% +0,04%

38 Afvalbehandeling en recycling 0,00% +0,02% +0,21% +0,24% +0,24% +0,26% +0,29% +0,31% +0,32% +0,28% +0,18%

109 200301 - Groeiprojecties energie-intensieve industrie – Maart 2021

C.4.2 Kostprijsverhoging NL ten opzichte van EU

Berekend als de kostprijsverhoging van Nederland minus de kostprijsverhoging van de EU.

We hanteren dezelfde energie- en CO2-prijzen voor Nederland als voor de rest van de EU.

Het verschil in kostprijs komt dus voort uit een verschil in belastingen. De Nederlandse

energiebelastingen stijgen, terwijl we de energiebelasting voor de rest van de EU hebben

vastgezet op het niveau van 2018.

De kostenstijging voor de sector Edel- en non-ferro metalen is nul omdat deze sector in zijn

[…]

algemeen in de sector gehanteerd werd in 2018.

Op de langere termijn stijgt de kostprijs van alle sectoren. Voor de effecten op de

concurrentiepositie van de Nederlandse industrie is de kostprijsstijging ten opzichte van

andere regio’s van belang, zie de voorgaande tabellen.

Op de korte termijn daalt de kostprijs van de meeste sectoren, wat veroorzaakt wordt door

een sterke daling van de energieprijzen in 2020 (zoals in het STEPS-scenario)

De kostprijsstijgingen op de lange termijn zijn met name sterk in de sectoren industriële

gassen en kunstmest. Deze sectoren hebben een hoge CO2-uitstoot per kg product en

gebruiken daarnaast aardgas als brandstof én als grondstof. Daarmee zijn zij extra gevoelig

voor de gasprijs, die in 2030 weer boven het niveau van 2018 ligt.

Tenslotte is de edel- en non-ferrometaalindustrie gevoelig voor een stijgende elektriciteits-

prijs. Dit komt omdat de productie van aluminium veel elektriciteit vraagt en aluminium

een groot aandeel van de sector vertegenwoordigt.

Tabel 53 – Kostprijsverhoging Nederlandse industrie in het referentiescenario. De weergegeven

kostprijsverhoging is berekend als KostprijsNL,peiljaar-KostprijsNL,2018

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040

103 Groente-, en

fruitverwerkende industrie

0,00% -0,16% -0,53% -0,39% -0,27% -0,11% +0,07% +0,26% +0,91% +1,10% +1,25%

104 Spijsoliën- en -

vettenindustrie e.d.

0,00% -0,14% -0,50% -0,42% -0,33% -0,23% -0,11% +0,02% +0,47% +0,61% +0,68%

105 Zuivelindustrie -0,00% -0,10% -0,31% -0,22% -0,15% -0,06% +0,04% +0,16% +0,53% +0,66% +0,74%

106 Meelindustrie -0,04% -0,53% -1,95% -1,65% -1,33% -0,96% -0,53% -0,06% +1,12% +1,39% +1,63%

108 Overige

voedingsmiddelenindustrie

0,00% -0,09% -0,39% -0,29% -0,20% -0,09% +0,03% +0,17% +0,61% +0,78% +0,89%

11 Drankenindustrie 0,00% -0,21% -0,80% -0,68% -0,55% -0,40% -0,23% -0,05% +0,60% +0,86% +0,96%

17 Papierindustrie 0,00% -0,44% -1,57% -1,26% -0,96% -0,62% -0,21% +0,23% +1,79% +2,50% +2,97%

19201 Raffinaderijen 0,00% -0,21% -0,72% -0,52% -0,32% -0,10% +0,15% +0,42% +1,36% +2,16% +2,52%

2011 Industriële

gassenindustrie

0,00% -2,04% -7,79% -6,00% -4,14% -2,08% +0,24% +2,78% +11,88% +17,56% +18,20%

2013 Overige anorganische

basischemie

-0,03% -0,43% -1,40% -0,99% -0,60% -0,16% +0,34% +0,90% +2,81% +3,91% +4,65%

2014 Organische basischemie 0,00% -0,46% -1,52% -1,12% -0,74% -0,31% +0,19% +0,74% +2,63% +3,65% +4,19%

2015 Kunstmestindustrie 0,00% -4,86% -18,00% -13,62% -9,12% -4,11% +1,52% +7,66% +27,02% +34,83% +37,32%

2016-2017 Kunststof- en

rubberindustrie

0,00% -0,17% -0,60% -0,39% -0,20% +0,01% +0,25% +0,52% +1,45% +2,06% +2,47%

202-206 Overige chemische

industrie

0,00% -0,06% -0,18% -0,10% -0,03% +0,05% +0,14% +0,24% +0,60% +0,75% +0,86%

22 Rubber- en

kunststofproductindustrie

0,00% +0,04% +0,20% +0,30% +0,36% +0,45% +0,55% +0,65% +0,97% +1,15% +1,31%

231 Glas- en

glaswerkindustrie

0,00% -0,43% -1,57% -1,23% -0,89% -0,51% -0,07% +0,42% +2,16% +3,10% +3,53%

111 200301 - Groeiprojecties energie-intensieve industrie – Maart 2021

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040

233 Keramische

bouwproductenindustrie

0,00% -0,61% -2,25% -1,76% -1,27% -0,71% -0,07% +0,64% +3,13% +4,59% +5,16%

241 IJzer- en staalindustrie 0,00% -1,19% -3,44% -1,49% +0,36% +2,17% +3,87% +3,66% +4,28% +6,65% +8,22%

244 Edel- en non-

ferrometaalindustrie

0,00% +0,14% -0,07% +0,46% +1,12% +1,80% +2,52% +1,52% +4,82% +8,06% +10,71%

25+26+27+28 Metaal/elektro

producten, machine-

industrie

0,00% +0,01% +0,04% +0,06% +0,08% +0,09% +0,12% +0,14% +0,20% +0,24% +0,27%

38 Afvalbehandeling en

recycling

0,00% +0,08% +0,35% +0,40% +0,41% +0,45% +0,49% +0,53% +0,64% +0,75% +0,87%

Toelichting: Modellering is op basis ontwikkelingen prijzen en heffingen voor energiedragers gebruikt als

energiebron, behalve voor kunstmest, industriële gassen en organische basischemie (methanol), waar ook het deel

van de energiedragers dat als grondstof wordt gebruikt is meegenomen.

Met name voor raffinage zouden de kostprijsveranderingen grotere uitslagen vertonen als we ook het deel dat als

grondstof wordt gebruikt zouden meenemen. Op de eindresultaten van dit model heeft dat nauwelijks invloed,

omdat de kostprijsverhoging van de NL (respectievelijk EU) wordt verminderd met die van de andere landen, en de

olieprijs wordt gemodelleerd als wereldwijde prijs.

C.4.4 Kostprijsverhoging EU

Weergegeven als kostprijsverhoging ten opzichte van 2018.

Voor Europa zien we dezelfde effecten als besproken voor Nederland. De kostprijsstijging is

echter wat lager omdat we hebben aangenomen dat de energiebelastingen in Nederland wel

stijgen en in de rest van Europa niet.

Tabel 54 – Kostprijsverhoging industrie in de overige Europese landen in het referentiescenario.

De weergegeven kostprijsverhoging is berekend als KostprijsEU,peiljaar-KostprijsEU,2018

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040

103 Groente-, en

fruitverwerkende industrie

0,00% -0,20% -0,72% -0,61% -0,49% -0,36% -0,20% -0,02% +0,49% +0,65% +0,76%

104 Spijsoliën- en -

vettenindustrie e.d.

0,00% -0,16% -0,56% -0,48% -0,40% -0,30% -0,19% -0,06% +0,29% +0,37% +0,42%

105 Zuivelindustrie -0,00% -0,12% -0,42% -0,36% -0,29% -0,22% -0,12% -0,02% +0,33% +0,44% +0,51%

106 Meelindustrie -0,04% -0,55% -1,99% -1,70% -1,38% -1,01% -0,59% -0,12% +0,64% +0,87% +1,06%

108 Overige

voedingsmiddelenindustrie

0,00% -0,14% -0,52% -0,45% -0,37% -0,28% -0,17% -0,05% +0,36% +0,44% +0,49%

11 Drankenindustrie 0,00% -0,22% -0,81% -0,69% -0,57% -0,42% -0,26% -0,07% +0,42% +0,50% +0,57%

17 Papierindustrie 0,00% -0,47% -1,72% -1,46% -1,17% -0,83% -0,45% -0,02% +1,52% +2,21% +2,66%

19201 Raffinaderijen 0,00% -0,22% -0,87% -0,69% -0,49% -0,28% -0,05% +0,21% +1,14% +1,92% +2,19%

2011 Industriële

gassenindustrie

0,00% -2,13% -8,38% -6,68% -4,84% -2,83% -0,57% +1,93% +10,96% +16,45% +17,02%

2013 Overige anorganische

basischemie

-0,03% -0,47% -1,76% -1,44% -1,07% -0,65% -0,19% +0,34% +2,19% +3,25% +3,94%

2014 Organische basischemie 0,00% -0,52% -1,92% -1,60% -1,24% -0,84% -0,39% +0,13% +1,98% +2,95% +3,39%

2015 Kunstmestindustrie 0,00% -5,00% -19,85% -15,71% -11,26% -6,37% -0,93% +5,09% +24,16% +31,74% +33,84%

2016-2017 Kunststof- en

rubberindustrie

0,00% -0,21% -0,80% -0,64% -0,46% -0,27% -0,05% +0,20% +1,10% +1,69% +2,03%

202-206 Overige chemische

industrie

0,00% -0,08% -0,29% -0,24% -0,18% -0,11% -0,03% +0,07% +0,41% +0,54% +0,64%

112 200301 - Groeiprojecties energie-intensieve industrie – Maart 2021

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040

22 Rubber- en

kunststofproductindustrie

0,00% -0,04% -0,15% -0,11% -0,06% -0,01% +0,05% +0,12% +0,39% +0,53% +0,64%

231 Glas- en

glaswerkindustrie

0,00% -0,45% -1,69% -1,39% -1,06% -0,69% -0,27% +0,21% +1,94% +2,85% +3,27%

233 Keramische

bouwproductenindustrie

0,00% -0,66% -2,49% -2,05% -1,57% -1,03% -0,42% +0,27% +2,73% +4,16% +4,70%

241 IJzer- en staalindustrie 0,00% -1,20% -3,46% -1,51% +0,33% +2,14% +3,85% +3,64% +4,30% +6,66% +8,24%

244 Edel- en non-

ferrometaalindustrie

0,00% +0,14% -0,07% +0,46% +1,12% +1,80% +2,52% +1,52% +4,82% +8,06% +10,71%

25+26+27+28 Metaal/elektro

producten, machine-

industrie

0,00% -0,01% -0,03% -0,02% -0,01% -0,00% +0,01% +0,02% +0,08% +0,11% +0,13%

38 Afvalbehandeling en

recycling

0,00% +0,02% +0,07% +0,08% +0,09% +0,10% +0,12% +0,13% +0,21% +0,28% +0,35%

Toelichting: Modellering is op basis ontwikkelingen prijzen en heffingen voor energiedragers gebruikt als

energiebron, behalve voor kunstmest, industriële gassen en organische basischemie (methanol), waar ook het deel

van de energiedragers dat als grondstof wordt gebruikt is meegenomen.

Met name voor raffinage zouden de kostprijsveranderingen grotere uitslagen vertonen als we ook het deel dat als

grondstof wordt gebruikt zouden meenemen. Op de eindresultaten van dit model heeft dat nauwelijks invloed,

omdat de kostprijsverhoging van de NL (respectievelijk EU) wordt verminderd met die van de andere landen, en de

olieprijs wordt gemodelleerd als wereldwijde prijs.

C.4.5 Kostprijsverhoging rest van de wereld

Weergegeven als kostprijsverhoging ten opzichte van 2018.

Tabel 55 – Kostprijsverhoging van de industrie in de rest van de wereld (niet-EU-landen) in het

referentiescenario. De weergegeven kostprijsverhoging is berekend als KostprijsRvdW,peiljaar-KostprijsRvdW,2018

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040

103 Groente-, en

fruitverwerkende

industrie

-0,03% -0,23% -0,77% -0,65% -0,51% -0,37% -0,20% -0,03% +0,50% +0,77% +1,09%

104 Spijsoliën- en -

vettenindustrie e.d.

-0,03% -0,18% -0,58% -0,50% -0,41% -0,31% -0,20% -0,08% +0,25% +0,39% +0,54%

105 Zuivelindustrie -0,00% -0,13% -0,46% -0,39% -0,31% -0,22% -0,13% -0,02% +0,34% +0,52% +0,73%

106 Meelindustrie -0,19% -0,64% -1,97% -1,67% -1,35% -1,00% -0,61% -0,20% +0,69% +1,04% +1,49%

108 Overige

voedingsmiddelenindustrie

-0,03% -0,18% -0,60% -0,51% -0,42% -0,31% -0,19% -0,07% +0,30% +0,46% +0,64%

11 Drankenindustrie -0,07% -0,25% -0,79% -0,68% -0,55% -0,41% -0,26% -0,10% +0,27% +0,41% +0,58%

17 Papierindustrie -0,13% -0,54% -1,75% -1,46% -1,16% -0,83% -0,46% -0,07% +1,28% +2,02% +2,83%

19201 Raffinaderijen 0,00% -0,26% -0,98% -0,80% -0,60% -0,39% -0,16% +0,09% +0,97% +1,43% +1,83%

2011 Industriële

gassenindustrie

0,00% -2,62% -9,75% -7,89% -5,92% -3,82% -1,53% +0,95% +9,83% +14,50% +18,83%

2013 Overige anorganische

basischemie

-0,00% -0,48% -1,85% -1,47% -1,06% -0,63% -0,15% +0,36% +2,22% +3,31% +4,48%

2014 Organische

basischemie

0,00% -0,59% -2,13% -1,77% -1,37% -0,94% -0,47% +0,04% +1,88% +2,84% +3,83%

2015 Kunstmestindustrie 0,00% -6,21% -23,21% -18,71% -13,95% -8,88% -3,33% +2,62% +24,05% +35,39% +45,82%

113 200301 - Groeiprojecties energie-intensieve industrie – Maart 2021

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2040

2016-2017 Kunststof- en

rubberindustrie

0,00% -0,23% -0,88% -0,70% -0,51% -0,31% -0,09% +0,15% +1,03% +1,54% +2,07%

202-206 Overige

chemische industrie

0,00% -0,08% -0,30% -0,24% -0,17% -0,10% -0,01% +0,08% +0,41% +0,63% +0,89%

22 Rubber- en

kunststofproductindustrie

0,00% -0,04% -0,18% -0,12% -0,06% +0,02% +0,09% +0,18% +0,51% +0,78% +1,11%

231 Glas- en

glaswerkindustrie

0,00% -0,46% -1,69% -1,39% -1,06% -0,71% -0,32% +0,11% +1,63% +2,47% +3,35%

233 Keramische

bouwproductenindustrie

0,00% -0,69% -2,52% -2,08% -1,61% -1,10% -0,54% +0,06% +2,22% +3,34% +4,45%

241 IJzer- en

staalindustrie

0,00% -2,38% -5,69% -4,48% -3,30% -2,12% -0,95% +0,22% +7,78% +11,81% +11,98%

244 Edel- en non-

ferrometaalindustrie

0,00% +0,34% +0,26% +0,82% +1,46% +2,12% +2,79% +1,57% +4,46% +7,42% +10,99%

25+26+27+28

Metaal/elektro producten,

machine-industrie

0,00% -0,01% -0,04% -0,03% -0,01% +0,00% +0,02% +0,04% +0,11% +0,16% +0,23%

38 Afvalbehandeling en

recycling

0,00% +0,06% +0,14% +0,15% +0,17% +0,19% +0,20% +0,22% +0,31% +0,47% +0,69%

Toelichting: Modellering is op basis ontwikkelingen prijzen en heffingen voor energiedragers gebruikt als

energiebron, behalve voor kunstmest, industriële gassen en organische basischemie (methanol), waar ook het deel

van de energiedragers dat als grondstof wordt gebruikt is meegenomen.

Met name voor raffinage zouden de kostprijsveranderingen grotere uitslagen vertonen als we ook het deel dat als

grondstof wordt gebruikt zouden meenemen. Op de eindresultaten van dit model heeft dat nauwelijks invloed,

omdat de kostprijsverhoging van de NL (respectievelijk EU) wordt verminderd met die van de andere landen, en de